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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá obrazem první křížové výpravy a jejích účastníků

zobrazovaným prameny východní provenience. Soustředí se především na dílo Alexias a na

osobnost a motivace jeho autorky, Anny Komnény. Zkoumá její pohled v kontextu situace

byzantské říše a celkových vztahů západu a východu na počátku období křížových výprav.

Abstract

The present thesis deals with the image of the First Crusade and its participants

portrayed by sources of eastern origin. It focuses mainly on Alexias and the personality and

motivation of its author Anna Komnene. It studies her point of view in the context of situation

of Byzantine Empire and general relations between the west and the east in the beginning of

the era of Crusades.
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Úvod

Období první křížové výpravy bylo po dlouhé době časem významného střetávání

západní a východní křesťanské civilizace. Přestože oba kulturní okruhy čerpaly do jisté míry

ze stejných civilizačních základů, křesťanství a odkazu římské říše, stály už na konci 11.

století ve značném vzájemném odcizení. K určitým kontaktům mezi Východem a Západem

docházelo vždy, první křížová výprava však přinesla zcela novou intenzitu vzájemných

vztahů. Náš pohled na tažení křižáků do Svaté země je jistou měrou formován pohledem

autorů křižáckých kronik, který je doplněn o informace pramenů východní provenience.

Cílem mé bakalářské práce je analýza pohledu autorů východních pramenů na první křížovou

výpravu a zmapování jejich názorů na cizorodý prvek, který v podobě jejích účastníků

vstoupil do dějin východního Středomoří.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první z nich shrnuji postupné odcizení západního a

východního křesťanského světa, ke kterému došlo ve staletích předcházejících vzniku

křížového hnutí. Soustředím se při tom na oblasti vzájemných kontaktů, které znamenaly

příležitost k opětovnému sblížení, i konflikty, které vedly k prohloubení vzájemného

nepochopení. Zabývám se také situací byzantské říše ve druhé polovině 11. století a

okolnostmi, jež přiměly císaře Alexia I., aby se s žádostí o vojenskou pomoc obrátil právě na

západ. Druhou kapitolu věnuji životu a dílu Anny Komnény, jejíž historická práce je

nejvýznamnějším zdrojem informací o pohledu obyvatel východního Středomoří na příchozí

účastníky první křížové výpravy. Rozebírám její vztah k otci, který je hlavním hrdinou jejího

díla, a k ostatním příslušníkům vládnoucího rodu, její postavení na konstantinopolském dvoře.

Věnuji se její znalosti děl klasické řecké literatury a vlivu, který měli na její spis ostatní

byzantští historikové. Tématem třetí kapitoly je samotný průběh tažení křižáků ke Svatému

hrobu nahlížený autory východních pramenů. Jejich pohled srovnávám s pohledem autorů

křižáckých kronik a jiných západních pramenů. Názory obou táborů konfrontuji se

současnými závěry historického bádání.

Latinských kronikářů, kteří se ve svých dílech zabývali první křížovou výpravou, je

poměrně mnoho. Část z nich se tažení do Svaté země přímo zúčastnila, ti ostatní potom často

čerpali z jejich zápisků. Fulcher z Chartres, autor spisu Historia Hierosolymitant,
1
byl

přítomen už vyhlášení křížové výpravy na koncilu v Clermontu. Fulcher byl nejprve členem

doprovodu Štěpána z Blois, později se stal kaplanem Balduina z Boulogne. Raymonda

1
Fulcher z Chartres, Historia Hierosolymitant, in: Fulcheri Carnotensis Historia Hierosolymitana (1095-1127),

ed. Hagenmeyer, H., Heidelberg 1913.
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z Toulouse doprovázel do Jeruzaléma Raymond z Aguilers, který své zkušenosti sepsal v díle

nazvaném Historia Francorum qui ceperunt Iherusalem.
2
Albert Cách se tažení na východ

přímo nepodílel, při psaní své kroniky
3
nejspíš čerpal z vyprávění těch, kteří tak učinili.

Přímým svědkem událostí spojených s postupem křížové výpravy byl i neznámý autor spisu

Gesta Francorum et aliorum Hierosolymitanorum.
4
Převážnou část tažení strávil v doprovodu

Bohemunda Tarentského, jeho dílo tuto skutečnost do značné míry odráží. Gesta Francorum

byla významným zdrojem informací pro autory pozdějších křižáckých kronik, čerpali z nich

Robert Mnich,
5
Baldric z Dol

6
i Ekkerhard z Aury.

7
Guibert, opat z Nogentu a autor díla

Gesta dei per Francos,
8
měl kromě Gest Francorum k dispozici nejspíš i kroniku Fulchera

z Chartres. Naopak Radulf z Caen, který sepsal Gesta Tancredi,
9
Gesta Francorum, zdá se,

nikdy nečetl.

Mezi prameny východní provenience vyniká svým stylem, jazykem i výpovědní

hodnotou Alexias Anny Komnény. Jedná se o jedno z nejvýznamnějších děl byzantské

historiografie a vzhledem k postavení jeho autorky také o mimořádně informačně cenný

pramen k vládě Alexia I. a událostem spojených s první křížovou výpravou. Díky práci

profesorky Růženy Dostálové je dílo Anny Komnény pod názvem Paměti byzantské

princezny
10

k dispozici v českém překladu. Ve své práci jsem čerpal z původního řeckého

textu v edici Augusta Reifferscheida.
11

Citované pasáže textu Alexiady, které ve své práci

uvádím, jsem ovšem překládal s přihlédnutím k překladu profesorky Dostálové. Zprávy o

první křížové výpravě poskytuje také arménská kronika Matouše z Edessy. O jeho osobě je

známé jen to, co sám uvedl ve svém spise. Byl mnichem, pocházel z Edessy a vzhledem

2
Raymond z Aguilers, Historia Francorum qui ceperunt Iherusalem, in: RHC Oc., sv. 3, ed. Beugnot, A. A.,

Paris 1866.

3
Albert z Cách, Historia Hierosolymitanae expeditionis, Albert of Aix [online].[cit. 2014-08-15]. Dostupný z

WWW: <http://www.thelatinlibrary.com/albertofaix.html>.

4
Gesta Francorum et aliorum Hierosolimitanorum, Gesta Francorum [online].[cit. 2014-08-15]. Dostupný z

WWW: <http://www.thelatinlibrary.com/gestafrancorum.html> .

5
Robert Mnich, Historia Hierosolymitana, in: RHC Occ, sv. 3, ed. Beugnot, A. A., Paris 1866.

6
Baldric z Dol, Historiae Hierosolymitanae, in: RHC Occ, sv. 4, ed. Beugnot, A. A., Paris 1879.

7
Ekkerhard z Aury, Hierosolymita, in: RHC Occ, sv. 5, ed. Beugnot, A. A., Paris 1895.

8
Guibert z Nogentu, Gesta Dei per Francos, in: Venerabilis Guiberti Abbatis Sanctae Mariae de Novigento

Opera Omnia, PL 156, ed. Migne, J. P., Paris 1853.

9
Radulf z Caen, Gesta Tancredi in expeditione Hierosolymitana, Raoulf of Caen: Gesta Tancredi in expeditione

Hierosolymitana [online].[cit. 2014-08-15]. Dostupný z WWW: <http://www.thelatinlibrary.com/raoul.html>.

10
DOSTÁLOVÁ, R., Paměti byzantské princezny, Praha 1996.

11
Anna Komnéna, Alexias, in: Annae Comnenae Alexiadis, sv. 2, CSHB 2, ed. Reiferscheid, A., Bonn 1878.
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http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fwww.thelatinlibrary.com%2Fraoul.html&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNG7u662g1iVl885uUipDsOUsJoNzg
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fwww.thelatinlibrary.com%2Fraoul.html&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNG7u662g1iVl885uUipDsOUsJoNzg
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fwww.thelatinlibrary.com%2Fraoul.html&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNG7u662g1iVl885uUipDsOUsJoNzg
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fwww.thelatinlibrary.com%2Fraoul.html&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNG7u662g1iVl885uUipDsOUsJoNzg
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fwww.thelatinlibrary.com%2Fraoul.html&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNG7u662g1iVl885uUipDsOUsJoNzg
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k tomu, že jeho kronika končí rokem 1136, zemřel patrně někdy po tomto datu. Sám nejspíš


[…]


v Clermontu po události v Antiochii byl poznamenán rozdílnými představami křižáků a císaře

Alexia o podobě vzájemných vztahů. Byzantský panovník se je pokusil jasně vymezit tlakem

na uzavření přísah věrnosti podle západních zvyklostí. Záhy se ale ukázalo, že obě strany

měly značně rozdílné představy o povinnostech, které pro ně z uzavření lenního vztahu

vyplývaly. Pnutí, která tato rozdílná očekávání vyvolávala, reflektovali autoři křižáckých

kronik stejně jako Anna Komnéna.

Postoj, který ke křižákům autorka Alexiady zaujala, nebyl však na rozdíl od postojů

Alího ibn al-Athíra a Matouše z Edessy zcela jednoznačný. Názory obou autorů na křížovou

výpravu vycházely v převážné míře z jejich kulturně náboženského zakotvení. Zatímco

Matouš působení jejích účastníků ve východním Středomoří jednoznačně vítal, al-Athír se

k nim stavěl zcela nepřátelsky. Pozice Anny Komnény byla stejně jako její dílo mnohem

komplexnější. Její pohled na západní rytíře byl sice veskrze kritický, přesto byla schopna

přiznat křižákům určité kvality, jako odvahu v boji a udatnost. Raymond z Toulouse byl

v jejím díle vykreslen jako jednoznačně kladná postava a v případě Bohemunda Tarentského

naznačuje popis jeho vlastností a fyzického vzezření jistou Anninu fascinaci touto osobou.

Zda šlo o projev upřímného obdivu či o Anninu snahu vyzdvihnout úspěchy otce

zdůrazněním moci jeho nepřítele, zůstává ovšem otázkou. Pro interpretaci Alexiady jako

zdroje informací o první křížové výpravě je zásadní pochopení motivace její autorky. V

Annině popisu západních rytířů hrály podstatnou roli kulturní stereotypy a negativní

předsudky. Nepředstavovaly ovšem výchozí bod jejího pohledu na západní latinskou

civilizaci, nýbrž nástroj, kterým se snažila vytvořit takový obraz křižáků, který vyhovoval

záměru celého jejího díla. Tím nebylo nic jiného než pocta vládě Alexia I., oslava jeho

vítězství a omluva či zamlčení jeho chyb. Na stránkách Alexiady se při charakteristice

záporných povahových vlastností křižáků nápadně často opakují obvinění z křivopřísežnictví,

věrolomnosti a nestálosti. Středobodem Annina popisu první křížové výpravy totiž nebylo
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tažení jako takové, ale porušení lenní přísahy byzantskému císaři, kterého se křižáci dopustili

obsazením Antiochie. Proto Anna Komnéna kladla takový důraz na uzavření lenního slibu

jednotlivými účastníky výpravy. Ze stejného důvodu na stránkách svého díla věnovala

událostem v Antiochii relativně velký prostor, který vynikne zejména ve srovnání s relativně

krátkým popisem dobytí Jeruzaléma, skutečného cíle křížové výpravy. Obsazení města nad

Orontem společně s postoji, které k němu velitelé křížové výpravy zaujali, také určilo,

v jakém světle byli jednotliví křižáci v Alexiadě prezentováni. Bohemund, jehož dědicové

Antiochii drželi ještě v době vzniku Alexiady, je od počátku představován jako záporná

postava, vystupování Raymonda z Toulouse, který se v kritickou chvíli zasazoval o dodržení

úmluvy s císařem, je hodnoceno veskrze kladně, přestože vztah obou šlechticů k Alexiovi se

časem měnil. Pro Annu byl ovšem při jejich hodnocení rozhodující postoj, který zaujali

k otázce Antiochie a k plnění lenního slibu. Musela proto zamlčet Raymondovu nevoli, se

kterou se jeho složení v Konstantinopoli bránil, i skutečnost, že k němu svolil právě po

nátlaku Bohemunda. Postoj obou velitelů křížové výpravy k císaři byl totiž podle všeho na

jejím počátku přesně opačný, než se dozvídáme z Annina díla. Na stránkách Alexidy se

opakovaně vyskytuje také obhajoba císařova rozhodnutí nepokračovat v tažení na pomoc

křižákům v obležené Antiochii, které učinil po setkání se Štěpánem z Blois ve Filoméliu.

Anna se tím snažila vyvrátit obvinění, že to byl právě císař Alexios, kdo porušil lenní slib, a

nikoli Bohemund, které proti jejímu otci vznesl mezi jinými i neznámý autor spisu Gesta

Francorum.

Jestliže křivopřísežnictví bylo typickou vlastností všech latinů, pro Bohemunda to dle

Alexiady platilo obzvlášť. Nad ostatními křižáky navíc tarentský kníže vynikal jinou

opovrženíhodnou vlastností, nesmírnou lstivostí. Pro Annu Komnénu a její dílo je příznačné,

že právě lstivost, kterou normanskému veliteli opakovaně vyčítala, se ve spojitosti s císařem

Alexiem měnila ve vlastnost hodnou rozvážného panovníka.

Alexias patří mezi nejvýznamnější díla byzantské historiografie, dokazuje to stylem i

úrovní jazyka, kterým je napsána. Nejedná se ale jen o dílo dějepisného charakteru, jde

především o oslavný epos vlády Alexia I. Anna jeho prostřednictvím navíc reagovala na

aktuální politickou situaci panující v době po Alexiově smrti. Otázku postoje Anny Komnény

k první křížové výpravě lze tedy uzavřít konstatováním, že byl převážně negativní. Nicméně

odsudky západních rytířů a záporné charakterové vlastnosti, které jim ve svém díle přisoudila,

nelze chápat jako výsledek civilizačních rozdílů mezi Východem a Západem, nýbrž jako

odraz pokračujícího sporu o vládu nad Antiochií a autorčiny snahy o glorifikaci života a

skutků císaře Alexia I.
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