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Oponentský posudek

Vztahy mezi latinským západem a světem řecko-ortodoxní civilizace ve středověku

bývají častým předmětem zájmu historiků. Ještě více toto konstatování platí pro období

křížových výprav, a proto rozhodl-li se pan Štěpán Petr zkoumat tuto problematiku ve své

bakalářské práci v období první křížové výpravy, nepostavil si před sebe snadný úkol.

Výsledkem je poměrně útlá, nicméně zdařilá práce, opatřená solidním Úvodem a

rozdělená do tří následných kapitol. První lze považovat za shrnutí vývoje vztahů mezi

Východem a Západem do počátku křížových výprav; jde o poměrně úsporně formulovaný

text, vycházející ovšem ve svých závěrech z relevantní odborné literatury a kladoucí důraz

především na ty dějinné okamžiky, které vedly k postupnému odcizování onou civilizačních

okruhů středověkého křesťanského světa. Druhým předmětem zájmu pisatele je hledání

motivace Alexia Komnéna pro jeho poměrně osudové rozhodnutí požádat o pomoc proti

islámsko-seldžucké expanzi latiníky.

Patrně za nejzdařilejší je možno považovat druhou kapitolu, v níž se pan Petr zevrubně

věnoval osobnosti Anny Komnény a jejímu historicko-memoárovému dílu Alexias, které

představuje ne-li hlavní zdroj informací o první křížové výpravě, pak rozhodně jeden

z nejdůležitějších, uvážíme-li, že postřehy a názory byzantské princezny jsou cenným

materiálem právě pro posouzení řeckého postoje ke křižákům a řeckého vnímání germánsko-

latinské mentality.

Třetí kapitola je pak pokusem, v zásadě zdařilým, aplikovat analyticko-komparativní

přístup k narativní pramenné základně, která se dotýká první křížové výpravy. Závěry, k nimž

se autor dopracoval, napomáhají jednak k jemnějšímu pochopení postojů Anny Komnény

k účastníkům první křížové výpravy, jednak dovolují přesnější vřazení Alexias do dobové

narativní produkce západní i východní provenience, částečně včetně islámského prostředí.

K práci samotné nemám žádné významné připomínky, jak z hlediska heuristiky, tak

z pozice kritické práce s prameny a literaturou a jejich následné interpretace. Závěry, k nimž

se pisatel dopracoval, považuji za nejen akceptovatelné, ale i vzhledem k charakteru této

kvalifikační práce za velmi zajímavé. Doporučuji ji tudíž k úspěšné obhajobě a navrhuji ji

klasifikovat známkou výborně .
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